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1. DISPOZITA Tii PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér objektin godiné
banimi dhe shérbime me 2-34 kate mbitoké dhe 3 kate néntoké, me zhvillues shogeriné “URBALB
SHPK?”, me vendndodhje né Tirané.

Baza Ligjore:

e Ligji Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 *“Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
nenit 7 dhe nenit 28;

o Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores zé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar;

e Vendimi i Keshillit t¢ Ministrave Nr.1, daté 14.04.2017 “Pér miratimin e Planit té pérgjithshém
vendor, Bashkia Tirané”

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Vendndodh_;a e projektit &shté né qytetin e Tiranés, prané sheshit Rilindja né rrugén “Dritan H’exba
né njé€ distancé 1.6 km nga qendra e qytetit. Terreni &shté relativisht i sheshté. Zona pérreth sheshtf’lt‘” e
ndértimit éshté e zhvilluar kryesisht me pallate 5-katéshe té periudhés komuniste. Pérgjaté rrugés :
kryesore, zona €shté zhvilluar vitet e fundit me ndértesa deri n€ 15 kate. Pozicionimi i sheshit t&

ndértimit né€ aksesin kryesor té kryeqytetit ka nxitur interes té larté pér zhvillim.

Figuré 1-Fotografi nga gjendja ekzistuese
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2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Instrumentit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Tirané, miratuar me
Vendim Nr.1 , Daté 14.04.2017 t& Késhillit Kombétar té Territorit, rishkuar me Vendimin nr. 1, daté
23.10.2019 dhe Vendimin nr.2, daté 27.07.2022, né zonén e interesit jané respektuar kategorité e
pérdorimit t€ tokés qé& propozon plani.

Figuré 3- Fragment nga harta e pérdorimit té tokés



NJESIA: TR/417

Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr.1, daté 14.04.2017
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2.2 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten ekstrakte nga Instrumenti i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, ku evidentohet
se njésia strukturore né PPV plotéson kérkesat e zhvillimit pér objektin né fjalé. Parcela né studim i
pérket njésisé strukturore TR/417.
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3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Objekti, subjekt 1 zhvillimit ndodhet né zonén kadastrale Nr.8310, konkretisht né pronat me numér
pasurie: 6/ 424, 6/ 1229, 6/ 1232, 6/ 1273, 6/ 1535, 6/ 1536, 6/ 1542, 6/ 1553, 6/ 1554, Bashkia
Tiran&. Sheshi shtrihet né njé sipérfage totale prej 7632.64 m2.

NE kéto prona ndodhen ndértesa ekzistuese, té regjistruara dhe informale. T& dyja kéto raste jané
trajtuar né€ kontratat e sipérmarrjes dhe objektet do t€ prishen né momentin e fillimit t& ndértimit té ri.

Projekti propozon ndértimin e nj€ objekti 2- 34 kate mbi toké dhe 3 kate néntoké, me funksion banim
dhe shérbime. Volumetria pozicionohet né ményré té tillé qé respekton vijén e ndértimit, distancén
nga trupi i rrugés dhe trotuarit, si dhe nuk pengon zhvillimin e zonés.

Duke béré njé vlerésim té pérgjithshém t& zonés, zgjerimi i sheshit t& ndértimit ka patur si synim
zhvillimin e pronave né veri, duke i dhéné késhtu projektit mé tepér potencial.
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4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Né nivelin e sistemimit, hyrja mund t& aksesohet nga rruga kryesore “Dritan Hoxha” . Gjithsesi
aksese sekondare gjenden edhe né rrugét e tjera q& kufizojné pronén.

Akseset realizohen né katin pérdhe, nga ku zgjidhet shpérndarja e flukseve dhe diferencimi i
pérdoruesve t€ njésive t€ shérbimit dhe banimit.

NE katin pérdhe pozicionohen shérbime té ndryshme tregtare. Aksesi i shérbimeve tregtare kryhet
nga rrugét kryesore dhe ato dytésore.

Volumetria zhvillohet me tarracime, duke mundésuar funksion banimi né té gjitha nivelet € tjera.

Figuré 7-Planvendosje
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Figuré 8-Planimetria e katit pérdhe, né kuotén +0.00

Né nivelin e sistemimit ndodhet njé hapésiré transparence e cila lidh vizualisht dhe fizikisht dy rrugét
qé kufizojné pronén. Pjesa qendrore e pronés pérbéhet nga njé hapésiré publike e gjelbéruar, e cila
mundéson qarkullimin dhe aksesin né banim dhe né shérbime.

Projekti i sistemimit &shté universal; mund t& aksesohet nga t€ gjitha grupmoshat, si edhe nga
personat me aftési té kufizuara.

Né kété nivel ndodhet rampa per aksesin e automjeteve né katet néntoké.
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Figuré 10 - Planimetri e katit +2, né kuotén +9.25
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Figuré 12 - Planimetri e katit +20, né kuotén +72.26
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Pérsa 1 pérket katit tip, kemi nje seksion né formé U. Dimensionet variojné sipas lartésisg, té cilét
zgjidhen me skemén e korridorit né mes ku pozicionohen nyjet vertikale shkallé- ashensor pér secilin
prej seksioneve.

Objekti Eshté i pérbéré nga tre nukle té shpérndarjes vertikale, t& projektuara sipas standardit t&¢ MNZ
duke u lidhur me korridor géndror.

Njésité e banimit jané té& tipologjive t& ndryshme, té pérshtatshme pér familje me kérkesa t&
ndryshme.
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Figuré 13 - Plani i tarracés

Figuré 14 — Pamje e tarracés
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Tarracat e objektit jan€ projektuar né ményré qé té aksesohen nga apartamentet dhe té shfrytezohen
nga banorét. Tarracat pérbéhen nga gjelbérim i tipit té ulét, t&€ mesém dhe té larté, duke qéné késhtu
vizualisht t& dukshme né fasadén e objektit.
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Figuré 15 - Planimetria e katit -1, né kuotén -4.50

Katet néntokeé t€ objektit kané funksionin e parkimit. N& kété pjesé té objektit pozicionohen edhe
ambientet teknike (depo uji, etj) .

Kéto 3 kate aksesohen me makiné népérmjet rampave, si edhe népérmjet nyjeve vertikale nga
njerézit.

Secili kat pérmban 154 vende parkimi.
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Terreni né zoné ka thyerje shumé té vogla. Né prerje mé poshté vihen re 34 nivelet mbi toké dhe 3

nivelet néntoké té objektit.

F—t EEEEEBERN
.1-_-__-_ A

2l

.

.

Ty

e R e

P L‘i'j\.‘ e nh_icklil

Figuré 16

1o



4.2 Pamja e Jashtme e Godinés / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturat

Trajtimi arkitektonik i fasadave i pérgjigjet volumetrisé dhe funksioneve qé secili prej volumeve
pérmban. Volumi trajtohet né ményré t& thjeshtézuar duke pérdorur njé grid té rregullt dhe té alternuar
pér carjet né fasadé.

Ngritja € volumit né ményré graduale shogérohet me elementin e gjelbérimit né mbulim, si edhe me
volumetri individuale qé perceptohen si kuba té ¢rregullt né fasadé.

Objekti pasurohet edhe me elementin e transparencés né nivelin e pérdoruesit, népérmjet njé hapj EJe ,‘w,,,
né sistemim e cila lejon l&vizje té lirshme pér flukset né zoné. i

Figuré 17-Fasada peréndimore

16



T FROMES

T PELE D L L CLDPES (1 P L FEL T U T

UL FTFCE] TP FETPCES PP FFPAEES P (S ETAE P PP [
PSR PRSP P e ) e[ e
TP TPV (T CT TP (PO (T (O ST AT [T (T )

Figuré 18-Fasada veriore

WP PRONES

L7



4.3 Pércaktimi i treguesve té zhvillimit té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit 7632.64 m?

Sipérfage e truallit qé pérdoret pér zhvillim 7632.64 m?

Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma) 2662 m?

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit e propozuar mbi toke 68173 m?

Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit e propozuar nen toke 19932 m?

Koefigenti 1 shfrytézimit té truallit pér ndértim 34.9 %

Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe hapsira publike 65.1 %

Intensiteti i ndértimit 8.93

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit +122.0 m

Numri i kateve mbi toké 2-34 KAT

Numri 1 kateve nén toké 3 KAT 23
&

TREGUES TEKNIK: 2

Nr. e Pasurive : 6/424, 6/ 1229, 6/ 1232, 6/ 1273, 6/ 1535, 6/ 1536, 6/ 1542,6/ 1553, 6/ 1 {4‘5&

Zona Kadastrale : 8310 &4

Distancat nga kufiri i pronés :

Ner 3.7m
Perendim : 1.3 m, 10.6m
dig: - 6.3m

Lindje : 2.8,3.8m

Distancat nga aksi i rrugés:

Mer 75 m
Lindje : 8.5m
Jug " 20:1m
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Figuré 19-Imazh 3-dimensional

Figuré 20-Imazh 3-dimensional
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Figuré 21-Imazh 3-dimensional

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat pérreth objektit jané brenda normave pér garatimin e njé qarkullimi normal t& kémbésoréve,
por duke garantuar aksese né raste emergjencash.

NEg nivel sistemi kemi nje hapésiré té gjelbér rreth 3000 m?, e cila vizualisht lidhet me tarracat e
gjelbéruara nga niveli +2 deri ne nivelin +34.

NE kété projekt, nuk ka vendparkime t& jashtme. Parkimi pér pérdoruesit e objektit zgjidhet ne 3 nivele
néntoké, ku secili nga kéto nivele pérmban 154 poste parkimi.
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5. RREGULLAT E RRJETIT TE INFRASTRUKTURES

5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt:

nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t& ri pérsa i pérket infrastrukturés rrugore.
respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe propozimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor t&
Bashkisé Tirané pérsa i pérket rrjetit té infrastrukturés rrugore qé ka zona.

situata e rrugéve éshté e konsoliduar me rrugén “’Dritan Hoxha’’ (me seksion 40 metra),si

edhe rrugén “’Teodor A Ipen’’ e cila konturon pronén né lindje dhe né veri(me njé seksion 6
metra).

FRAGMENT NGA PLANIMETRIA E TIRANES, ZK. 8310, TR-M-8. VITI 2023, SH.1:1000

Porosutés: UDV architecrs
Nr Prot  U-8104. Daté: 12/04/2023
Nr. Prot.  U-4730, Daté: 02/03/2023
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Figuré 22- Rrjeti i propozuar rrugor nga PPV
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